ИНФОРМАЦИЯ ПО ИНДИКАТОРАМ  ОЦЕНКИ БИЗНЕС-ПЛАНА ПРОЕКТА

1. Проект оценивается по индикаторам, представленным ниже в 2-х таблицах. 
2. Индикатор делятся на две группы: индикаторы привлекательности проекта и индикаторы, определяющие риски проекта.
3. Критерии индикаторов имеют как максимальное, так и минимальное значения.
Индикаторы привлекательности проекта

	№
	Индикатор
	Критерии

	
	
	

	1
	Результаты интеллектуальной деятельности (РИД), передаваемые СФУ
	От «РИД для СФУ четко определены, затраты на их создание обоснованы и реальны»
до «РИД для СФУ не определены»

	2
	Динамика рынка, на который выводится продукт (услуга)
	От «рынок быстро развивающийся (рост более 40% в год)»
до «рынок падающий»

	3
	Потенциальный объем рынка нового продукта (услуги)
	От «более 100 млн. руб.»
до « нет данных»

	4
	Потенциальный объем продаж нового продукта (услуги)
	От «более 10 млн. руб.»
до «нет данных»

	5
	Срок вывода нового продукта (услуги) на рынок
	От «менее 1 года»
до «более 5 лет или нет данных»

	6
	Индекс прибыльности, внутренняя норма рентабельности
	От «1,5<I<3, 28 <INN <75, NPV>0»
до «во всех остальных случаях»

	7
	Срок окупаемости проекта
	От «менее 1 года»
до «более 5 лет или нет данных»

	8
	План реализации проекта
	От «Есть календарный план реализации проекта с расписанными мероприятиями и финансовыми ресурсами»
до «Нет календарного плана реализации проекта»

	9
	Оформление и структура бизнес плана
	От «Представлено: 2 копии бизнес-плана на бумажном носителе, копия бизнес плана на электронном носителе, копия файла программы Project Expert на электронном носителе. В Бизнес плане есть основные разделы, необходимые для экспертизы (см. Макет бизнес плана в Положении о проведении конкурса инновационных проектов).  Выдержаны основные ограничения: кегль-12; межстрочный интервал в основном 1.5; резюме включает краткое содержание бизнес плана, суть проекта, основные цели и результаты; объем резюме<=2стр.; объем Бизнес плана <30 стр.; проведены расчеты с использованием программы Project Expert» 
до «Бизнес план не соответствует требуемой структуре»


1. Индикаторы, определяющие риски проекта

	№
	Индикатор
	Критерии

	Научно-технический потенциал разработки

	1
	Стадия разработки проекта
	От «все готово для начала производства в течение 2008г.»
до «имеется научная идея»

	2
	Технологический уровень разработки
	От «результаты значительно превосходят уровень, имеющийся в др. организациях, конкурентное преимущество будет долгосрочным»
до «уровень результатов соответствует достигнутому в др. организациях. Одна или несколько компаний уже начали пробные продажи аналогичной продукции»

	Рыночный потенциал разработки

	3
	Наличие конкурентных преимуществ
	От «продукт имеет значительные конкурентные преимущества, подтвержденные проведенными испытаниями,  есть отзывы от потенциальных клиентов»
до «продукт имеет некоторые отличия от аналогов, прежде всего в цене»

	4
	Связь с потребителями
	От «потребители известны и высказали положительное отношение к продукту. Разработаны коммерческие предложения клиентам из различных сегментов рынка. С некоторыми клиентами заключены предварительные соглашения»
до «имеется общее представление о том, кто мог бы быть потребителем продукта, но нет ответа на вопрос «Почему они будут покупать?»»

	5
	Наличие стратегии маркетинга
	От «стратегия маркетинга детально проработана и охватывает все аспекты вывода продукта на рынок»
до «есть общее представление о необходимых маркетинговых мероприятиях, но план маркетинга не конкретизирован»

	Финансовые показатели проекта

	6
	Обоснование финансирования проекта и степень проработанности источников и схем финансирования
	От «объем финансирования строго рассчитан. Рассмотрены различные схемы финансирования. Собственные вложения в проект соответствуют финансовым возможностям Команды и организациям, осуществляющим софинансирование»
до «приводится примерная сумма финансирования. Имеются общие представления об источниках финансирования»

	Вопросы интеллектуальной собственности

	7
	Степень защиты интеллектуальной собственности охранными документами
	От «имеется базовый патент (заявка) и патенты (заявки) на усовершенствование, принадлежащие одной из организаций-исполнителей проекта»
до «охранные документы и заявки отсутствуют и не предполагается их оформление»

	Команда проекта

	8
	Квалификация команды управления
	От «все члены команды управления имеют соответствующее образование и практический опыт реализации своих функций»
до «в команде есть по крайней мере одно слабое звено, которое может привести к неудаче проекта»

	9
	Устойчивость команды. Распределение ответственности и полномочий.
	От «Команда имеет более чем 2-х летний опыт совместной работы. Каждый знает свои функции в проекте и функции других членов команды»
до «в команде имеется несколько лидеров, каждый из которых имеет свое мнение. Каждый член команд знает только свою часть работы»

	10
	Степень вовлечения молодежи в проект
	От «команда управления составлена как из людей старшего поколения (старше 50 лет), так и из людей в возрасте до 40 лет. В качестве производственного персонала привлекаются выпускники системы начального профессионального образования»
до «вся команда проекта состоит только из людей старшего поколения» 

	11
	Наличие истории успеха у руководства проекта
	От «все члены команды управления имеют успешно реализованные проекты в течение последних 5-ти лет»
до – «члены команды не имеют опыта успешных проектов»


Информация по коэффициентам и показателям настройки программы

Project Expert
Банк, система учета, коэффициент дисконтирования
Финансовый год начинается в январе

Принцип учета: FIFO
Коэффициент дисконтирования - 12.
Валюта проекта

Основная валюта проекта – Рубли (тыс. руб.)

Валюта для расчета на внешнем рынке – Евро (тыс. EUR)
Курс на момент ввода: 1 тыс. EUR=36.000 тыс. руб., либо 1 тыс. $ =23.000 тыс. руб.
Темпы роста/падения курса (%)

	1 год
	2 год
	3 год
	4 год
	5 год

	0
	0
	0
	0
	0


Ставка рефинансирования

	Валюта
	1 год

	Рубли
	10,25

	Евро
	5,25


Инфляция (Рубли)

	Объект
	1 год
	2 год
	3 год
	4 год
	5 год

	Сбыт
	0
	0
	0
	0
	0

	Прямые издержки
	0
	0
	0
	0
	0

	Общие издержки
	0
	0
	0
	0
	0

	Зарплата
	0
	0
	0
	0
	0

	Недвижимость
	0
	0
	0
	0
	0


Инфляция (Евро)

	Объект
	1 год
	2 год
	3 год
	4 год
	5 год

	Сбыт
	0
	0
	0
	0
	0

	Прямые издержки
	0
	0
	0
	0
	0

	Общие издержки
	0
	0
	0
	0
	0

	Зарплата
	0
	0
	0
	0
	0

	Недвижимость
	0
	0
	0
	0
	0


Налоги
	Название налога
	База
	Период
	Ставка
	Приложение

	Налог на прибыль
	Прибыль
	Месяц
	24%
	

	НДС
	Добав. стоим.
	Месяц
	18%
	Корректируется в зависимости от проекта

	Налог на имущество
	Имущество
	Квартал
	2,2%
	

	ЕСН
	Зарплата
	Месяц
	26,2%
	

	Земельный налог
	Кадастровая стоимость
	Год
	1,5%
	Может быть учтен через арендный договор


Дополнительная информация

1. В случае использования кредитных ресурсов: на с/с относятся % по кредиту в размере ставки рефинансирования ЦБ РФ, умноженной на коэффициент 1,1  - 10,25%* 1,1.

2. В разделе меню «Проект»     «Настройка расчетов»      «Показатели эффективности» 
[При расчете интегральных показателей эффективности]

учитывать проценты по кредиту 
Отметку не ставить!!!

Примечание: расчет интегральных показателей эффективности производится без учета процентов по кредиту и других заемных средств.

3. Там же (п.2): часть прибыли, которая может идти на погашение кредитов должна быть меньше 90%.
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